



Pressemeddelelse

## Den Hirschsprungske Samling erhverver Bertha Wegmanns arkiv

Museet har erhvervet kunstneren Bertha Wegmanns efterladte arkiv, der rummer op mod 800 genstande.

Det er med stor glæde, at vi på Den Hirschsprungske Samling kan fortælle, at vi med støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen og Ny Carlsbergfondet, har erhvervet kunstnerens efterladte arkiv.

Der er op mod 800 genstande i arkivet, der rummer alt fra skitsebøger, tegninger, breve, gæstebog, postkort, fotografier, scrapbøger, staffeli, palet, kunstnerens malerkasse og flere andre effekter.

### NYT LYS PÅ KVINDelige KUNSTNERE

Med erhvervelsen af arkivet får vi yderligere mulighed for at studere og blive klogere på én af de centrale kvindelige kunstnere omkring det moderne gennembrud. En kunstner, der trods den store anerkendelse hun oplevede i samtiden, stort set ikke er blevet skrevet ind i kunsthistorien. Udover at arkivet føjer nye dimensioner til kunstneren og personen Bertha Wegmann (1847-1926), så er det også med til at kaste nyt lys på Wegmanns netværk og de kvindelige kunstners position og virke på den danske og europæiske kunstscene i årene omkring år 1900.

### EN HELT CENTRAL BRIK

*Erhvervelsen af Bertha Wegmanns arkiv indgår som en helt central brik i museets aktuelle indsats med at rette op på det faktum, at 1800-tallets kvindelige kunstnere i store træk hverken blev erhvervet af museer eller samlere, eller blev skrevet ind i kunsthistorien. Gennem de senere år har vi arbejdet målrettet med at indsamle værker af kvindelige kunstnere fra perioden. At det lykkedes os at erhverve Bertha Wegmanns arkiv netop nu falder på fineste vis sammen med den store udstilling om kunstneren, man kan opleve på museet fra den 9. februar 2022, og flere effekter fra arkivet vil indgå i udstillingen, siger museets direktør Gertrud Oelsner.*





## UNIK STATUS

Wegmann arkivet er et vigtigt supplement til museets i forvejen omfattende kunstnerarkiv, der med over 25.000 genstande har en helt unik status i 1800-tallets danske kunsthistorie. Det er sjældent muligt at erhverve arkiver vedrørende 1800-tallets kvindelige kunstnere, og det er derfor en essentiel tilføjelse til museet og til hele den danske kunsthistorie. Arkivalierne vil få en central plads ved siden af delarkiver, der bl.a. tæller kunstnere som P.S. Krøyer, Kristian Zahrtmann og kunsthistorikeren Emil Hannovers brevsamling.

## EFTERSPURGT PORTRÆTMALER

Bertha Wegmann var i sin samtid især kendt som en dygtig og efterspurgt portrætmaler, men hendes virke spænder langt videre end dette og rummer både landskaber, genrebilleder, opstillinger og meget mere. Den Hirschsprungske Samling ejer i dag 11 malerier og flere tegninger af den talentfulde kunstner. Det første, *Portræt af Petrea Hirschsprung* (1888), var en sølvbryllupsgave til museets stiftere Heinrich og Pauline Hirschsprung i 1889.

## DIGITALISERING AF WEGMANNS BREVE

Fra i dag vil man også kunne finde flere af Bertha Wegmanns breve i vores digitale brevkop på museets hjemmeside. Arkivet bliver løbende opdateret, og man kan gå på opdagelse i kunstnerens breve her: <https://arkiv.hirschsprung.dk/>

## UDSTILLING PÅ VEJ

Den 9.2. 2022 åbner museet særudstillingen *Bertha Wegmann. At male på mange sprog*. Det er den første forskningsbaserede udstilling om kunstneren nogensinde. I forbindelse med udstillingen bliver der også udgivet bogen *Bertha Wegmann*, der udkommer på Strandberg Publishing.

Læs mere om udstillingen her: <https://www.hirschsprung.dk/udstillinger/udstilling-bertha-wegmann>

### For yderligere information kontakt venligst:

Direktør Gertrud Oelsner

E: [geroel@hirschsprung.dk](mailto:geroel@hirschsprung.dk)

Presseansvarlig Cecilie Monggaard Wenstrup

E: [cecwen@hirschsprung.dk](mailto:cecwen@hirschsprung.dk)

Tlf.: 3544 0944

### Pressebilleder:

Bertha Wegmann: *Tegning af kunstneren Jeanna Bauck, 1889*, Den Hirschsprungske Samling.

Bertha Wegmann: *Landskabsstudie*, 1881, Den Hirschsprungske Samling.

Bertha Wegmanns arkiv: Foto Ole Akhøj

Bertha Wegmanns Malerkasse og palet: Foto Ole Akhøj



DEN  
HIRSCHSPRUNGSKE  
SAMLING

Portræt af Bertha Wegmann samt forfatteren og wegmanns sekretær Toni Möller: Foto Hermann Tietz